rechazo del pueblo judío a Cristo<sup>35</sup> como el abandono realizado por este frente a aquél<sup>36</sup>. El vínculo entre Dios e Israel, resalta el obispo de Roma en varios pasajes, ya era tenso en tiempos previos a la llegada de Jesús, como manifestaban el exilio babilónico y las críticas de los profetas<sup>37</sup>. Gregorio remarca y comenta, a su vez, algunos pasajes bíblicos que mencionan la persecución de los apóstoles<sup>38</sup> y de Cristo<sup>39</sup> por parte de los hebreos.

---

*gida Iudaici populi corda constrinxit. Quasi enim per calorem ille populus curreret, si praecepta Dominica ex amore seruasset. Sed quia timore mortis propositae litteram custodiuuit, quasi in torpore frigoris remansit*"; II, 9, 6, 218-221: "Habuit quoque et porta exterior mensas quatuor, quia uidelicet Synagoga obsequii exterioris obseruantiam per principes sacerdotum et seniores populi, per sribas atque Phariseos tenuit, qui scilicet Pharisaei etiam legis doctores uocati sunt"; II, 10, 3, 58-59: "Vnde in interiori diximus significari Ecclesiam, in exteriori Synagogam".

<sup>35</sup> *Ibid.*, I, 2 11, 219-221: "Redemptorem quippe humani generis, quem in lege ac prophetis intelligentes exspectauerant, uidentes negabant"; II, 1, 15, 433-436: "Hinc enim Iudei qui hunc ex prophetarum promissione sustinuerant perfidiae sua confusionem turbati sunt, quia eum quem ad erexitonem suam uenire crediderant, mortalem uidebant".

<sup>36</sup> *Ibid.*, I, 2, 6, 113-119: "Hiezechihel autem fortitudinem Dei, Buzi uero despectum interpretari diximus. Sed Hiezechihel filius est Buzi, quia ex illo populo unigenitus Dei incarnari dignatus est, quem propter culpam perfidiae Dominus despexit. Fortitudo ergo Dei ex contemptu uel despectu nascitur, quia Redemptor noster humanitatem assumere ex populo perfido et contemptu dignatus est"; II, 10, 11, 258-260: "Vnde et bene dicitur quod porta eadem orientalis ad uiam Aquilonis respicit, quia natus Dominus Synagogam deseruit, et multitudinem gentium collegit".

<sup>37</sup> *Ibid.*, I, 1, 18, 335-343: "Israheliticus quippe populus conditori suo deliquerat, et idcirco regi Babylonio in captiuitate seruiebat, cum quo tamen Hiezechihel propheta in captiuitatem mittitur, quem diuina gratia ita sibi placabilem fecerat, ut per eum uentura quaeque praediceret, et afflitti populi mentem consolari dignaretur. Consideremus ergo, si possumus, quanta est dispensatio supernae pietatis, quia sic iratus est populo suo Dominus, ut tamen non omnimodo irascetur"; I, 10, 21, 362-365: "Quod uero ad transmigrationem populi admonendam propheta mittitur, non solum ea transmigratio debet intellegi quae eius populi erat in corpore, sed etiam quae facta fuerat in mente" (la referencia es al pueblo de Israel en el exilio); I, 11, 2, 42-45: "Sin uero Israheliticus populus, qui domus exasperans uocatur, quia culpas nec inter flagella cognouit, nullo maerore animum depressit, propheta inter gaudentes maerens sedere studuit, ut tacendo ostenderet quod loquendo uenerat docere".

<sup>38</sup> *Ibid.*, I, 2, 12, 239-242: "Iudaea igitur nube suae ignorantiae caecata, quia mox ad persecutionis nequitiam erupit, igne suo inuoluta est, quae in obligatione se nequitiae per eandem ipsam crudelitatem qua arsit implicauit".

<sup>39</sup> *Ibid.*, II, 9, 7, 241-247: "Sed hae mensae iuxta portam sunt quae ad Aquilonem pergit, quia cum quatuor isti ordines populo praessent, Synagoga in persecutione Redemptoris nostri saeuiens, ad torporem perfidiae prorupit. Quae tamen mensae habuerunt sacrificium, quod iuxta solam litteram tenuerunt; unde et ad torporem frigoris lapsi sunt, quia flamma spiritus succensi non sunt".

El panorama se complementa con adjetivaciones al pueblo de Israel, vinculadas a la frialdad<sup>40</sup>, la maldad<sup>41</sup>, la infidelidad<sup>42</sup> y la perfidia<sup>43</sup>. Existen, por último, dos pasajes en los cuales los judíos, al menos los neotestamentarios, son vinculados a la acción del diablo<sup>44</sup>.

Un aspecto que debe ser resaltado es el representado por las cuatro menciones gregorianas a la conversión de los judíos en el fin de los tiempos<sup>45</sup>. El tópico no

<sup>40</sup> *Ibid.*, I, 2, 9, 176-182: “*Pro eo quod uentus Aquilo constringit in frigore, non incongrue Aquilonis nomine torpor maligni spiritus designatur. Quod Esaias quoque propheta testatur, qui dixisse diabolum denuntiat, dicens: Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Malignum enim spiritus montem testamenti tenuit, quia Iudaicum populum, qui legem acceperat, sibi in perfidia subiugauit*”; I, 12, 1, 7-8: “*Quia et cum uerba ueritatis acciperent, frigida Iudeorum corda remanebant*”; II, 1, 6, 220-223: “*Haec ergo ciuitas ad Austrum uergere dicitur, ac si aperte diceretur quod prior illa ciuitas, scilicet Synagoga, in infidelibus suis ad Aquilonem stetit, quae in frigore perfidiae durauit*”; II, 9, 4, 130 (pasaje citado en n. 34); II, 9, 7, 246 (pasaje citado en n. 39); II, 10, 8, 208-210: “*Quae etsi carnalem populum habuit in quo uelut Aquilonis frigora portauit, in sanctis tamen suis doctoribus ac prophetis ad Deum ac proximum calore caritatis arsit*”.

<sup>41</sup> *Ibid.*, I, 2, 12, 248-250: “*Iudeorum quippe mens in persecutione saeuens atque in crudelitate malitia undas cogitationum uoluens, quid aliud quam olla succensa fuit?*”; I, 10, 23, 395-399: “*In quibus uerbis magna est nostra consolatio, quia si omnipotens Deus prophetam mittens a peruerso populo uerba sua denuntiat difficile audiri, cur nos miseri contristamur, cum saepe a fratribus in nostra admonitione contemnimus?*”

<sup>42</sup> *Ibid.*, I, 8, 31, 677-681: “*Sed cum Iohannes euangelista prius miracula Redemptoris nostri narrauit atque infidelitatem Iudeorum postmodum subdidit, hanc eiusdem Redemptoris nostri gloriam, quae in mundo apparuit, Isaiam uidisse manifestat*”; II, 1, 6, 222 (pasaje citado en n. 40).

<sup>43</sup> *Ibid.*, I, 2, 6, 113-119 (pasaje citado en n. 36); I, 2, 9, 180-182 (pasaje citado en n. 40); I, 2, 10, 211-214: “*Quae incarnato Domino tanto grauius ab Aquilone uentum turbinis pertulit, quanto a sua rectitudine [Judea] concussa cadens, per torporem mentis in perfidia frigida remansit*”; I, 8, 31, 671-674: “*Qua in re non despicienda nobis quaestio oritur, quomodo Iohannes euangelista, cum erga miracula Redemptoris nostri Iudeorum perfidiam etiam ex uerbis propheticis descripsset, adiungit, dicens...*”; II, 1, 6, 223 (pasaje citado en n. 40); II, 1, 15, 434; II, 9, 7, 244 (pasaje citado en n. 39)

<sup>44</sup> *Ibid.*, I, 2, 9, 176-182 (pasaje citado en n. 40); II, 1, 6, 222 (pasaje citado en n. 40).

<sup>45</sup> *Ibid.*, I, 6, 6, 95-100: “*Quid est autem quod Esau tarde ad patrem reddit, nisi quod Iudaicus populus ad placendum Domino sero reuertitur? Cui et hoc in benedictione dicitur: Tempusque erit cum soluatur iugum de collo tuo. Quia a seruitute peccati Iudaicus populus in fine liberatur, sicut scriptum est: donec plenitudo gentium introdiret, et sic omnis Israel saluus fieret*”; I, 12, 6, 63-73: “*Sed tamen in fine mundi dum Iudei ad fidem redeunt, quasi ad domum propheta reducitur, ut in suo populo rursus praedicatio inhabitet, quae modo uelut in campo ita diuersis gentibus fulget, scriptum quippe est: Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel saluus fieret. Quia et per prophetam alterum dicitur: Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquae saluae fient. Exeat ergo propheta*

era novedoso para el siglo VI<sup>46</sup> ni ajeno a otras obras<sup>47</sup> de un pontífice que, recordemos, percibía el final de los tiempos como una realidad cercana<sup>48</sup>. Desde

---

*de medio populi ad campum, de campo redeat ad domum, ut praedicatio quae Iudeaeae facta est, egrediatur in gentes, et repletis fide gentibus, recipiat Iudea spiritualis doctrinae dona, quae amisif*"; I, 12, 8-9, 106-116: "Sed quia, Enoch et Helia praedicante, multi ex his qui tunc ex Iudeis in infidelitate remanserint ad cognitionem ueritatis redeunt, sicut de eodem Helia dicitur: Helias ueniet, et ipse restituet omnia, qui utriusque per Zachariam duae oliuae, et per Iohannem duo candelabra nominantur, recte hic quoque subiungitur: Cum autem locutus fuero tibi, aperies os tuum et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus. Tunc enim uelut in extremo os prophetae aperitur, cum in praedicatione Enoch et Heliae a Iudeis ad Fidem redeuntibus prophetia sacri eloquii de Christo fuisse cognoscitur"; II, 4, 5, 154-160: "Vel certe quia tres patrum ueterum distinctiones fuerunt, tres quoque nouorum sub gratia sequuntur. Vetus quippe populus habuit patres ante legem, ac deinde in lege, et postmodum prophetas. In novo autem populo prius Hebraeorum primitiae crediderunt, postmodum plenitudo gentium in fide secuta est, ac deinde in fine saeculi Hebraeorum reliquiae saluantur".